N.º 14 — 7-4-2025	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 3

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Ordem Executiva n.º 14/2025

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases Gerais da Estrutura Orgânica da Administra-
ção Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Delegação de poderes

1. São delegados no Secretário para os Transportes e Obras
Públicas, Tam Vai Man, todos os poderes necessários para as-
sinar, em representação do Governo da Região Administrativa
Especial de Macau, o «Acordo de Cooperação sobre Constru-
ção Conjunta de um Centro de Nível do Mar na Grande Baía
Guangdong-Hong Kong-Macau».

2. O Secretário para os Transportes e Obras Públicas pode
subdelegar os poderes conferidos no número anterior.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

31 de Março de 2025.

  Publique-se.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Ordem Executiva n.º 15/2025

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases gerais da estrutura orgânica da Administração
Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Delegação de poderes

1. São delegados no Secretário para os Transportes e Obras
Públicas, Tam Vai Man, todos os poderes necessários para
assinar, em representação do Governo da Região Administrativa
Especial de Macau, o «Acordo de Cooperação sobre Partilha
e gestão conjunta das informações sobre segurança do tráfego
marítimo entre o Interior da China, Hong Kong e Macau».

2. O Secretário para os Transportes e Obras Públicas pode
subdelegar os poderes conferidos no número anterior.

澳門特別行政區

第 14/2025號行政命令

85/84/M

第 15/2025號行政命令

85/84/M

4    14   2025  4  7

第 66/2025號行政長官批示

56/2024

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

31 de Março de 2025.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 66/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, o Chefe do
Executivo manda:

1. Os n.os 2 e 3 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 56/2024
passam a ter a seguinte redacção:

«2. […]:

1) […];

2) […];

3) […];

4) Um representante dos Serviços de Polícia Unitários;

5) [Anterior alínea 4)];

6) [Anterior alínea 5)];

7) [Anterior alínea 6)];

8) [Anterior alínea 7)];

9) [Anterior alínea 8)];

10) Um representante do Instituto de Promoção do
Comércio e do Investimento;

11) [Anterior alínea 9)];

12) [Anterior alínea 10)];

13) [Anterior alínea 11)];

14) [Anterior alínea 12)];

15) [Anterior alínea 13)];

16) [Anterior alínea 14)];

17) [Anterior alínea 15)];

18) Um representante da Direcção dos Serviços de
Correios e Telecomunicações;

19) Um representante da Autoridade de Aviação Civil.

3. Os membros referidos nas alíneas 4) a 19) do número
anterior e os seus suplentes são designados por despacho
do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura, a publicar
no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de
Macau.»